
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

от 30.08.2024 № 387-п 

г. Иваново 

 

О внесении изменений в постановление Правительства  

Ивановской области от 06.12.2017 № 458-п «Об утверждении 

государственной программы Ивановской области “Обеспечение 

услугами жилищно-коммунального хозяйства населения  

Ивановской области”» 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017  

№ 1710 «Об утверждении государственной программы Российской 

Федерации “Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации”», 

постановлением Правительства Ивановской области от 14.04.2022  

№ 175-п «О порядке разработки и реализации государственных программ 

Ивановской области» Правительство Ивановской области  

п о с т а н о в л я е т: 

Внести в постановление Правительства Ивановской области  

от 06.12.2017 № 458-п «Об утверждении государственной программы 

Ивановской области “Обеспечение услугами жилищно-коммунального 

хозяйства населения Ивановской области”» следующие изменения: 

в приложении к постановлению: 

1. Раздел 1 изложить в новой редакции согласно приложению 1 к 

настоящему постановлению. 

2. В приложении 1 к государственной программе Ивановской 

области «Обеспечение услугами жилищно-коммунального хозяйства 

населения Ивановской области»: 

2.1. В абзаце восемнадцатом слова «Кинешемский муниципальный 

район» заменить словами «Гаврилово-Посадский муниципальный район». 

2.2. Абзацы двадцать второй и двадцать третий признать 

утратившими силу. 

 



2 

 

2.3. Абзац двадцать четвертый изложить в следующей редакции: 

«Реализация проекта, направленного на обеспечение качественного 

водоснабжения городского округа Иваново и Ивановского 

муниципального района, предусматривает работы по строительству 

водовода от плотины в районе р. Уводь до ОНВС-1 в м. Авдотьино.». 

2.4. Приложения 1 - 5 к Региональному проекту «Чистая вода» 

изложить в новой редакции согласно приложениям 2 - 6 к настоящему 

постановлению соответственно. 

3. В приложении 3 к государственной программе Ивановской 

области «Обеспечение услугами жилищно-коммунального хозяйства 

населения Ивановской области»: 

3.1. В разделе 2: 

слова «2.4. Субсидии» заменить словами «2.6. Субсидии»; 

слова «2.5. Размер Субсидии» заменить словами «2.7. Размер 

Субсидии»; 

слова «подпункта «з» пункта 2.3» заменить словами «подпункта «и» 

пункта 2.5»; 

слова «указанными в пункте 2.3» заменить словами «указанными в 

пункте 2.5». 

3.2. В абзаце втором пункта 3.10 слова «пункта 3.1» исключить. 

4. В приложении 7 к государственной программе Ивановской 

области «Обеспечение услугами жилищно-коммунального хозяйства 

населения Ивановской области»: 

4.1. Пункт 1.3 после слов «плановый период» дополнить словами  

«и (или) сводной бюджетной росписью областного бюджета,». 

4.2. В подпункте «в» пункта 1.4 слова «достоверности определения» 

заменить словом «проверке».  

4.3. В пункте 2.5: 

подпункт «б» признать утратившим силу; 

подпункт «в» изложить в следующей редакции: 

«в) копии положительного заключения о проверке сметной 

стоимости создания мест (площадок) накопления ТКО, выданного 

уполномоченным на проведение государственной экспертизы проектной 

документации и результатов инженерных изысканий соответствующим 

исполнительным органом государственной власти Ивановской области 

или подведомственным данному органу государственным учреждением;»; 

дополнить подпунктом «и» следующего содержания: 

«и) заверенные в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке копии документов, подтверждающих право 

пользования земельными участками, предназначенными для создания 

мест (площадок) накопления ТКО.»; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«Департамент в течение 1 рабочего дня со дня представления 

документов, указанных в настоящем пункте, осуществляет их 



3 

 

регистрацию в соответствующем журнале регистрации.». 

4.4. Пункт 3.2 изложить в следующей редакции: 

«3.2. Субсидии между муниципальными образованиями 

распределяются исходя из очередности предоставления документов, 

указанных в пункте 2.5 настоящего Порядка, в Департамент в пределах 

утвержденного объема финансирования мероприятий.». 

4.5. Пункт 4.1 дополнить словами «и (или) постановлением 

Правительства Ивановской области в соответствии с частью 2 статьи 9 

Закона Ивановской области от 16.12.2019 № 72-ОЗ «О межбюджетных 

отношениях в Ивановской области».». 

4.6. В абзаце четвертом пункта 4.7 слово «подтверждающих» 

заменить словами «а также фотоматериалы, подтверждающие». 

 

 

 

Губернатор 

Ивановской области 

 

С.С. Воскресенский 

 

  



4 

 

Приложение 1 к постановлению 

Правительства Ивановской области 

от 30.08.2024 № 387-п 

 

I. Оценка текущего состояния сферы реализации 

Государственной программы 

 

Деятельность жилищно-коммунального хозяйства Ивановской 

области характеризуется недостаточно высоким качеством 

предоставляемых коммунальных услуг, неэффективным использованием 

топливных и энергетических ресурсов. 

Проблема кризисного состояния объектов и сетей Ивановской 

области, неэффективного управления жилищно-коммунальным 

хозяйством (далее - ЖКХ) требует безотлагательных преобразований и 

новых решений. Кризисное состояние ЖКХ обусловлено его 

дотационностью и неудовлетворительным финансовым положением, 

высокой затратностью, отсутствием экономических стимулов снижения 

издержек на производство коммунальных услуг, неразвитостью 

конкурентной среды и, как следствие, высокой степенью износа 

основных фондов, неэффективной работой предприятий, большими 

потерями энергии, воды и других ресурсов. Износ объектов 

коммунальной инфраструктуры составляет порядка 73%. Сохраняющийся 

высокий уровень износа основных фондов на предприятиях ЖКХ 

Ивановской области обуславливает стабильное число возникающих 

аварийных ситуаций. В 2020 - 2021 годах количество аварийных ситуаций 

на муниципальных объектах ЖКХ, для ликвидации которых были 

предоставлены материально-технические ресурсы, составило в 2020 году 

30 единиц, в 2021 году - 23 единицы. 

Причинами наличия нерешенных проблем в ЖКХ Ивановской 

области являются: 

высокий уровень износа объектов и систем коммунальной 

инфраструктуры, их технологическая отсталость; 

существующие системы водоснабжения и водоотведения не 

обеспечивают надлежащего качества очистки и обеззараживания 

подаваемой питьевой воды и отводимых сточных вод; 

низкая эффективность использования бюджетных средств; 

недоступность долгосрочных инвестиционных ресурсов для 

организаций коммунального хозяйства; 

отсутствие привлечения средств внебюджетных источников для 

финансирования строительства и модернизации объектов коммунальной 

инфраструктуры. 

Планово-предупредительный ремонт сетей и оборудования систем 

водоснабжения и водоотведения, коммунальной энергетики практически 

полностью уступил место аварийно-восстановительным работам. Это 



5 

 

ведет к снижению надежности работы объектов коммунальной 

инфраструктуры. 

При этом экономически обоснованные тарифы на коммунальные 

услуги ежегодно увеличиваются под воздействием объективных 

факторов: роста цен на топливно-энергетические ресурсы, инфляционных 

процессов, снижения объемов выработки и реализации коммунальных 

ресурсов. Рост тарифов на коммунальные услуги для населения 

Ивановской области ограничен индексом роста платы граждан, ежегодно 

утверждаемым Правительством Российской Федерации в разрезе 

субъектов Российской Федерации. В целях соблюдения установленного 

индекса роста платы граждан в Ивановской области возмещение 

недополученных доходов теплоснабжающих организаций, организаций 

водопроводно-канализационного хозяйства и организаций, 

осуществляющих горячее водоснабжение, возникающих в результате 

установления льготных тарифов, осуществляется за счет средств 

областного бюджета. 

Законодательное регулирование льготной тарификации 

коммунальных ресурсов на уровне субъекта Российской Федерации 

установлено законами Ивановской области от 05.06.2015 № 52-ОЗ  

«О льготных тарифах на водоснабжение и водоотведение на территории 

Ивановской области», от 09.12.2014 № 103-ОЗ «О льготных тарифах на 

тепловую энергию на территории Ивановской области», принятыми в 

соответствии с федеральными законами от 07.12.2011 № 416-ФЗ  

«О водоснабжении и водоотведении», от 27.07.2010 № 190-ФЗ  

«О теплоснабжении». 

В целях обеспечения бесперебойного снабжения населения 

коммунальными услугами в Ивановской области введена практика 

формирования запасов материально-технических ресурсов. 

С 2018 года на территории Ивановской области реализуется 

региональный проект «Чистая вода», в рамках которого на конец 2023 

года завершено строительство следующих объектов: 

станция обезжелезивания в г. Приволжск; 

две нитки водопровода D = 300 мм от микрорайона ТЭЦ-3 до 

камеры на водопроводе D = 150 мм, расположенной у здания Дворца 

культуры г. Кохма; 

водопроводный дюкер от г. Кинешма до г. Заволжск. 

Строительство указанных объектов позволило обеспечить 

качественной питьевой водой из систем централизованного 

водоснабжения городское население Ивановской области в количестве  

40000 человек. 

Согласно сведениям федеральной службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и благополучия человека по итогам 2023 года 

доля населения Российской Федерации, обеспеченного качественной 

питьевой водой из систем централизованного водоснабжения, составила 



6 

 

88,59%; доля городского населения Российской Федерации, 

обеспеченного качественной питьевой водой из систем 

централизованного водоснабжения, - 94,99%; доля населения Ивановской 

области, обеспеченного качественной питьевой водой из систем 

централизованного водоснабжения, - 87,90%; доля городского населения 

Ивановской области, обеспеченного качественной питьевой водой из 

систем централизованного водоснабжения, - 97,30%. 

В рамках регионального проекта «Оздоровление Волги» 

запланированы мероприятия по строительству, реконструкции 

(модернизации) систем очистки сточных вод. 

По состоянию на 01.01.2024 в Территориальную схему по 

обращению с отходами, в том числе с твердыми коммунальными 

отходами, включено более 888 населенных пунктов Ивановской области, 

в которых числятся 914725 человек. Во всех муниципальных 

образованиях Ивановской области созданы и утверждены реестры мест 

сбора мусора. 

С начала реформы системы обращения с твердыми коммунальными 

отходами на территории Ивановской области установлено 6 

мусороперегрузочных станций, осуществляющих прессовку отходов, в 

результате чего существенно уменьшается экологическая нагрузка на 

полигоны твердых коммунальных отходов. 

С 2017 года в Ивановской области работает мусоросортировочный 

завод. Его мощность составляет 250 тысяч тонн обрабатываемых отходов 

в год. На обработку на мусоросортировочный завод за 12 месяцев 2023 

года было направлено 208,98 тыс. тонн твердых коммунальных отходов. 



7 

Приложение 2 к постановлению 

Правительства Ивановской области 

от 30.08.2024 № 387-п 

 

Приложение 1 к Региональному проекту  

«Чистая вода» 

 

Характеристика объектов по повышению качества водоснабжения 

 

№  

п/п 

Объектная характеристика Финансово-экономическая характеристика 

муниципальное 
образование 

наименование объекта форма 
собствен-

ности на 

объект 

вид 
работ 

по 

объек-
ту 

предельная (плановая) стоимость 
работ 

в том числе значение 
показателя 

эффективнос-

ти 
использования 

бюджетных 

средств 

позиция объекта 
в рейтинге по 

показателю 

бюджетной 
эффективности 

федеральный 
бюджет 

консолидирова-
нный бюджет 

субъекта 

Российской 
Федерации 

внебюджетные 
средства 

тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб./%  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Итого по Ивановской области Общая стоимость 
объекта, в том 

числе: 

2456478,40 830014,70 33006,31 1593457,39   

ПД 28307,50 0,00 23650,00 4657,50 

СМР 2428170,90 830014,70 9356,31 1588799,89 

Итого по городскому округу Иваново Общая стоимость 
объекта, в том 

числе: 

1527806,99 0,00 0,00 1527806,99 - - 

ПД 0,00 0,00 0,00 0,00 

СМР 1527806,99 0,00 0,00 1527806,99 

1. Город Иваново Водовыпускное 

гидротехническое 

сооружение: водовод 
от плотины в районе р. 

Уводь до ОНВС-1 в 

Муници-

пальная 

собствен-
ность 

Стро-

итель-

ство 

Общая стоимость 

объекта, в том 

числе: 

1527806,99 0,00 0,00 1527806,99 - - 

ПД 0,00 0,00 0,00 0,00 



8 

 

м. Авдотьино СМР 1527806,99 0,00 0,00 1527806,99 

Итого по городскому округу Кохма 

 

Общая стоимость 

объекта, в том 

числе: 

72700,78 71286,02 727,26 687,50   

ПД 687,50 0,00 0,00 687,50 

СМР 72013,28 71286,02 727,26 0,00 

1. Город Кохма Строительство двух 

ниток водопровода D 

= 300 мм                     
от микрорайона   

ТЭЦ-3 до камеры на 

водопроводе               
D = 150 мм, 

расположенной у 

здания дворца 
культуры г. Кохма 

Муници-

пальная 

собствен-
ность 

Стро-

итель-

ство 

Общая стоимость 

объекта, в том 

числе: 

72700,78 71286,02 727,26 687,50 30753,24 1 

ПД 687,50 0,00 0,00 687,50 

СМР 72013,28 71286,02 727,26 0,00 

Итого по Заволжскому муниципальному району Общая стоимость 

объекта, в том 
числе: 

499286,10 470832,40 28453,70 0,00   

ПД 23650,00 0,00 23650,00 0,00 

СМР 475636,10 470832,40 4803,70 0,00 

1. Заволжский 

муниципальный район 
Заволжское городское 

поселение 

Строительство 

водопроводного 
дюкера от г. Кинешма 

до г. Заволжск 

Муници-

пальная 
собствен-

ность 

Стро-

итель-
ство 

Общая стоимость 

объекта, в том 
числе: 

499286,10 470832,40 28453,70 0,00 638849,93 3 

ПД 23650,00 0,00 23650,00 0,00 

СМР 475636,10 470832,40 4803,70 0,00 

Итого по Приволжскому муниципальному району Общая стоимость 
объекта, в том 

числе: 

136657,81 131327,98 1359,84 3970,00   

ПД 3970,00 0,00 0,00 3970,00 

СМР 132687,81 131327,98 1359,84 0,00 

1. Приволжский 

муниципальный район 

Приволжское  
городское поселение 

Строительство 

станции 

обезжелезивания в 
Приволжске 

Муници-

пальная 

собствен-
ность 

Стро-

итель-

ство 

Общая стоимость 

объекта, в том 

числе: 

136657,81 131327,98 1359,84 3970,00 93140,41 2 

ПД 3970,00 0,00 0,00 3970,00 



9 

 

СМР 132687,81 131327,98 1359,84 0,00 

Итого по Гаврилово-Посадскому муниципальному району Общая стоимость 

объекта, в том 

числе: 

220026,71 156568,30 2465,51 60992,90   

ПД 0,00 0,00 0,00 0,00 

СМР 220026,71 156568,30 2465,51 60992,90 

1. Гаврилово-Посадский 

муниципальный район 

Гаврилово-Посадское 
городское поселение 

Строительство 

станции 

обезжелезивания в  
г. Гаврилов Посад, 

Ивановской области.    

I этап 

Муници-

пальная 

собствен-
ность 

Стро-

итель-

ство 

Общая стоимость 

объекта, в том 

числе: 

220026,71 156568,30 2465,51 60992,90 254582,60 4 

ПД 0,00 0,00 0,00 0,00 

СМР 220026,71 156568,30 2465,51 60992,90 

 

 

  



10 

 

Приложение 3 к постановлению 

Правительства Ивановской области 

от 30.08.2024 № 387-п 

 

Приложение 2 к Региональному проекту  

«Чистая вода» 

 

Финансовое обеспечение реализации мероприятий по повышению качества водоснабжения 

 

№ 

п/п 

Муниципальное 

образование 

Наименование 

объекта 

Источники 

финансирова-
ния 

Объем средств на реализацию программных мероприятий 

за период реализации 
программы 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

ПД СМР ПД СМР ПД СМР ПД СМР ПД СМР ПД СМР ПД СМР 

тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб. тыс. 

руб. 

тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб. тыс. 

руб. 

тыс. руб. тыс. 

руб. 

тыс. руб. тыс. 

руб. 

тыс. руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Итого по Ивановской области Общая 

стоимость 
28307,50 2428170,90 10807,50 0,00 17500,00 481257,03 0,00 791550,57 0,00 418389,15 0,00 516947,44 0,00 220026,71 

в том 
числе: 

ФБ 0,00 830014,70 0,00 0,00 0,00 42904,51 0,00 240235,09 0,00 217770,40 0,00 172536,40 0,00 156568,30 

БС 22775,00 9263,88 6150,00 0,00 16625,00 453,38 0,00 2426,65 0,00 2199,80 0,00 1742,95 0,00 2441,10 

МБ 875,00 92,43 0,00 0,00 875,00 4,34 0,00 24,26 0,00 22,00 0,00 17,42 0,00 24,41 

ВБ 4657,50 1588799,89 4657,50 0,00 0,00 437894,80 0,00 548864,57 0,00 198396,95 0,00 342650,67 0,00 60992,90 

Итого по городскому округу Иваново Общая 

стоимость 

0,00 1527806,99 0,00 0,00 0,00 437894,80 0,00 548864,57 0,00 198396,95 0,00 342650,67 0,00 0,00 

в том 
числе: 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

БС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 1527806,99 0,00 0,00 0,00 437894,80 0,00 548864,57 0,00 198396,95 0,00 342650,67 0,00 0,00 



11 

 

1. Город 
Иваново 

Водовыпускное 
гидротехническое 

сооружение: 

водовод от 
плотины в районе 

р. Уводь до  

ОНВС-1 в 
м. Авдотьино 

Общая 
стоимость 

0,00 1527806,99 0,00 0,00 0,00 437894,80 0,00 548864,57 0,00 198396,95 0,00 342650,67 0,00 0,00 

в том 

числе: 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

БС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 1527806,99 0,00 0,00 0,00 437894,80 0,00 548864,57 0,00 198396,95 0,00 342650,67 0,00 0,00 

Итого по городскому округу Кохма Общая 

стоимость 

687,50 72013,28 687,50 0,00 0,00 0,00 0,00 72013,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том 

числе: 

ФБ 0,00 71286,02 0,00 0,00 0,00 0,000 0,00 71286,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

БС 0,00 720,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 720,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 0,00 7,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 687,50 0,00 687,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1. Город Кохма Строительство 

двух ниток 

водопровода          

D = 300 мм от 

микрорайона  

ТЭЦ-3 до камеры 
на водопроводе     

D = 150 мм, 

расположен-ной у 
здания Дворца 

культуры г. Кохма 

Общая 

стоимость 

687,50 72013,28 687,50 0,00 0,00 0,00 0,00 72013,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том 
числе: 

ФБ 0,00 71286,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 71286,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

БС 0,00 720,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 720,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 0,00 7,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 687,50 0,00 687,5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого по Заволжскому муниципальному 
району 

Общая 
стоимость 

23650,00 475636,10 6150,00 0,00 17500,00 0,00 0,00 81347,13 0,00 219992,20 0,00 174296,77 0,00 0,00 

в том 

числе: 

ФБ 0,00 470832,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80525,60 0,00 217770,40 0,00 172536,40 0,00 0,00 

БС 22775,00 4756,15 6150,00 0,00 16625,00 0,00 0,00 813,40 0,00 2199,80 0,00 1742,95 0,00 0,00 

МБ 875,00 47,55 0,00 0,00 875,00 0,00 0,00 8,13 0,00 22,00 0,00 17,42 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1. Заволжский 

муниципаль-
ный район 

Заволжское 

Строительство 

водопроводного 
дюкера от               

г. Кинешма до         

Общая 

стоимость 

23650,00 475636,10 6150,00 0,00 17500,00 0,00 0,00 81347,13 0,00 219992,20 0,00 174296,77 0,00 0,00 

в том ФБ 0,00 470832,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80525,60 0,00 217770,40 0,00 172536,40 0,00 0,00 



12 

 

городское 
поселение 

г. Заволжск числе: БС 22775,00 4756,15 6150,00 0,00 16625,00 0,00 0,00 813,40 0,00 2199,80 0,00 1742,95 0,00 0,00 

МБ 875,00 47,55 0,00 0,00 875,00 0,00 0,00 8,13 0,00 22,00 0,00 17,42 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого по Приволжскому 

муниципальному району 

Общая 

стоимость 

3970,00 132687,82 3970,00 0,00 0,00 43362,23 0,00 89325,59 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том 
числе: 

ФБ 0,00 131327,98 0,00 0,00 0,00 42904,51 0,00 88423,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

БС 0,00 1346,57 0,00 0,00 0,00 453,38 0,00 893,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 0,00 13,27 0,00 0,00 0,00 4,34 0,00 8,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 3970,00 0,00 3970,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1. Приволж-

ский 
муниципаль-

ный район 

Приволжское 
городское 

поселение 

Строительство 

станции 
обезжелезивания в 

городе Приволжске 

Общая 

стоимость 

3970,00 132687,82 3970,00 0,00 0,00 43362,23 0,00 89325,59 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том 

числе: 

ФБ 0,00 131327,98 0,00 0,00 0,00 42904,51 0,00 88423,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

БС 0,00 1346,57 0,00 0,00 0,00 453,38 0,00 893,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 0,00 13,27 0,00 0,00 0,00 4,34 0,00 8,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 3970,00 0,00 3970,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого по Гаврилово-Посадскому 
муниципальному району 

Общая 
стоимость 

0,00 220026,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 220026,71 

в том 

числе: 

ФБ 0,00 156568,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 156568,30 

БС 0,00 2441,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2441,10 

МБ 0,00 24,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24,41 

ВБ 0,00 60992,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 60992,90 

1. Гаврилово-
Посадский 

муниципаль-

ный район 
Гаврилово-

Посадское 

городское 
поселение 

Строительство 
станции 

обезжелезивания в 

г. Гаврилов Посад, 
Ивановской 

области. I этап 

Общая 
стоимость 

0,00 220026,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 220026,71 

в том 

числе: 

ФБ 0,00 156568,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 156568,30 

БС 0,00 2441,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2441,10 

МБ 0,00 24,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24,41 

ВБ 0,00 60992,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 60992,90 



13 

 

Нераспределенный остаток Общая 
стоимость 

0,00 23567,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23567,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том 

числе: 

ФБ 0,00 23331,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23331,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

БС 0,00 235,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 235,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого по Ивановской области с учетом 

нераспределенного остатка 

Общая 

стоимость 

28307,50 2451738,11 10807,50 0,00 17500,00 481257,03 0,00 815117,78 0,00 418389,15 0,00 516947,44 0,00 220026,71 

в том 

числе: 

ФБ 0,00 853346,21 0,00 0,00 0,00 42904,51 0,00 263566,60 0,00 217770,40 0,00 172536,40 0,00 156568,30 

БС 22775,00 9499,58 6150,00 0,00 16625,00 453,38 0,00 2662,35 0,00 2199,80 0,00 1742,95 0,00 2441,10 

МБ 875,00 92,43 0,00 0,00 875,00 4,34 0,00 24,26 0,00 22,00 0,00 17,42 0,00 24,41 

ВБ 4657,50 1588799,89 4657,50 0,00 0,00 437894,80 0,00 548864,57 0,00 198396,95 0,00 342650,67 0,00 60992,90 

 

  



14 

 

Приложение 4 к постановлению 

Правительства Ивановской области 

от 30.08.2024 № 387-п 

 

Приложение 3 к Региональному проекту  

«Чистая вода» 

 

Динамика достижения целевого показателя 

 

№ 

п/п 

Муниципальное 

образование 

Наименование объекта Прирост 

численности 

(городского) 
населения, 

обеспеченного 

качественной 
питьевой водой из 

систем 

централизованного 
водоснабжения, 

после ввода объекта 

в эксплуатацию 

Прирост доли (городского) 

населения, обеспеченного 

качественной питьевой 
водой из систем 

централизованного 

водоснабжения, после ввода 
объекта в эксплуатацию, 

приведенный к общей 

численности (городского) 
населения субъекта 

Российской Федерации 

График достижения целевого показателя 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

человек % % % % % % % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Доля населения субъекта Российской Федерации, обеспеченного качественной питьевой водой из систем централизованного водоснабжения 

Целевой показатель: Ивановская область x x 82,800 84,900 85,400 86,400 87,900 90,700 

Значение целевого показателя, достигаемое в ходе реализации программы 57000 6,005 84,700 85,859 88,177 88,177 88,914 88,914 

Суммарный прирост показателя по Ивановской области 57000 6,005 0,000 1,159 2,318 0,000 0,737 0,000 

Итого по городскому округу Иваново: 0 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1 Город Иваново Водовыпускное гидротехническое 

сооружение: водовод от плотины в 

районе р. Уводь до ОНВС-1 в                  
м. Авдотьино 

0 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Итого по городскому округу Кохма: 22000 2,318 0,000 0,000 2,318 0,000 0,000 0,000 

1 Город Кохма Строительство двух ниток водопровода 22000 2,318 0,000 0,000 2,318 0,000 0,000 0,000 



15 

 

D = 300 мм от микрорайона ТЭЦ-3 до 
камеры на водопроводе D = 150 мм, 

расположенной у здания дворца 

культуры г. Кохма 

Итого по Заволжскому городскому поселению: 7000 0,737 0,000 0,000 0,000 0,000 0,737 0,000 

1 Заволжский 

муниципальный район 

Строительство водопроводного дюкера 

от г. Кинешма до г. Заволжск 

7000 0,737 0,000 0,000 0,000 0,000 0,737 0,000 

Итого по Приволжскому муниципальному району: 11000 1,159 0,000 1,159 0,000 0,000 0,000 0,000 

1 Приволжский 
муниципальный район 

Строительство станции обезжелезивания 
в Приволжске 

11000 1,159 0,000 1,159 0,000 0,000 0,000 0,000 

Итого по Гаврилово-Посадскому муниципальному району 5624 0,615 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1 Гаврилово-Посадский 

муниципальный район  

Строительство станции обезжелезивания 

в г. Гаврилов Посад, Ивановской 
области. I этап 

5624 0,615 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Доля городского населения субъекта Российской Федерации, обеспеченного качественной питьевой водой из систем централизованного водоснабжения 

Целевой показатель: Ивановская область x x 91,000 91,200 94,900 94,900 94,900 96,600 

Значение целевого показателя, достигаемое в ходе реализации программы 40000 5,126 94,500 95,910 98,729 98,729 99,626 99,626 

Суммарный прирост показателя по Ивановской области 40000 5,126 0,000 1,410 2,819 0,000 0,897 0 

Итого по городскому округу Иваново: 0 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1 Город Иваново Водовыпускное гидротехническое 

сооружение: водовод от плотины в 

районе р. Уводь до ОНВС-1 в                  
м. Авдотьино 

0 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Итого по городскому округу Кохма: 22000 2,819 0,000 0,000 2,819 0,000 0,000 0,000 

1 Город Кохма Строительство двух ниток водопровода 

D = 300 мм от микрорайона ТЭЦ-3 до 
камеры на водопроводе D = 150 мм, 

расположенной у здания дворца 
культуры г. Кохма 

22000 2,819 0,000 0,000 2,819 0,000 0,000 0,000 

Итого по Заволжскому муниципальному району: 7000 0,897 0,000 0,000 0,000 0,000 0,897 0,000 

1 Заволжский 

муниципальный район 

Строительство водопроводного дюкера 

от г. Кинешма до г. Заволжск 

7000 0,897 0,000 0,000 0,000 0,000 0,897 0,000 



16 

 

Итого по Приволжскому муниципальному району: 11000 1,410 0,000 1,410 0,000 0,000 0,000 0,000 

1 Приволжский 

муниципальный район 

Строительство станции обезжелезивания 

в Приволжске 

11000 1,410 0,000 1,410 0,000 0,000 0,000 0,000 

Итого по Гаврилово-Посадскому муниципальному району 5624 0,615 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1 Гаврилово-Посадский 
муниципальный район  

Строительство станции обезжелезивания 
в г. Гаврилов Посад, Ивановской 

области. I этап 

5624 0,615 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 
  



17 

 

Приложение 5 к постановлению 

Правительства Ивановской области 

от 30.08.2024 № 387-п 

 

Приложение 4 к Региональному проекту  

«Чистая вода» 

 
Этапы реализации региональной мероприятий по повышению качества водоснабжения 

 

№ 

п/п 

Муниципальное 

образование 

Наименование объекта Вид работ по объекту Дата 

предоставления 

заказчику 
земельного 

участка 

Подготовка проектной 

документации по объекту 

Выполнение строительно-

монтажных работ по объекту 

дата заключения 
договора на 

проектирование 

дата завершения 
проектных 

работ 

дата заключения 
договора на 

строительство 

плановая дата 
ввода объекта в 

эксплуатацию 

месяц/год месяц/год месяц/год месяц/год месяц/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Город Иваново Водовыпускное гидротехническое 
сооружение: водовод от плотины в 

районе р. Уводь до ОНВС-1 в                   

м. Авдотьино 

Водовыпускное гидротехническое 
сооружение: водовод от плотины в 

районе р. Уводь до ОНВС-1 в           

м. Авдотьино 

07.2020 11.2016 11.2018 06.2020 04.2023 

2 Город Кохма Строительство двух ниток водопровода    

D = 300 мм от микрорайона ТЭЦ-3 до 

камеры на водопроводе D = 150 мм, 
расположенной у здания дворца 

культуры г. Кохма 

Строительство двух ниток 

водопровода D = 300 мм от 

микрорайона ТЭЦ-3 до камеры на 
водопроводе D = 150 мм, 

расположенной у здания дворца 

культуры г. Кохма 

05.2020 02.2019 07.2019 03.2021 12.2021 

3 Заволжский 

муниципальный район 

Строительство водопроводного дюкера 

от г. Кинешма до г. Заволжск 

 01.2021 02.2020 12.2020 05.2021 12.2023 

4 Приволжский 

муниципальный район 

Строительство станции обезжелезивания 

в Приволжске 

 06.2019 05.2019 10.2019 09.2020 10.2020 

5 Гаврилово-Посадский 
муниципальный район 

Строительство станции обезжелезивания 
в г. Гаврилов Посад, Ивановской области 

Строительство станции 
обезжелезивания в г. Гаврилов 

Посад, Ивановской области. 
I этап 

06.2023 07.2023 07.2023 04.2024 12.2024 

  



18 

 

Приложение 6 к постановлению 

Правительства Ивановской области 

от 30.08.2024 № 387-п 

 

Приложение 5 к Региональному проекту  

«Чистая вода» 

 
Прогноз тарифных последствий реализации мероприятий по повышению качества водоснабжения 

 

№  
п/п 

Муниципальное 
образование 

Наименование объекта Эксплуатирующая организация Размер тарифа на услуги 
по горячему 

водоснабжению, 

холодному 
водоснабжению, 

водоотведению до 

реализации мероприятий 

Прогнозный размер тарифа 
на услуги по горячему 

водоснабжению, 

холодному 
водоснабжению, 

водоотведению после 

реализации мероприятий 

Прогнозная разница 
тарифа для 

потребителей 

Источник 
компенсации 

тарифной разницы 

для потребителей 

ОПФ наименование рублей/м3 рублей/м3 рублей/м3 % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Город Иваново Водовыпускное гидротехническое 

сооружение: водовод от плотины 
в районе р. Уводь до ОНВС-1 в    

м. Авдотьино 

Акционерные 

общества 

АО «Водоканал» 21,30 25,91 4,61 21,60 Бюджет Ивановской 

области 

2 Город Кохма Строительство двух ниток 

водопровода D = 300 мм от 
микрорайона ТЭЦ-3 до камеры на 

водопроводе D = 150 мм, 

расположенной у здания дворца 
культуры г. Кохма 

Муниципальные 

унитарные 
предприятия 

МУПП ЖКХ 

«Кохмабытсервис» 

45,06 50,23 5,17 11,50 Бюджет Ивановской 

области 

3 Заволжский 

муниципальный 
район 

Строительство водопроводного 

дюкера от г. Кинешма до               
г. Заволжск 

Муниципальные 

унитарные 
предприятия 

МУП «Заволжский 

коммунальщик» 

58,53 63,30 4,77 8,10 Бюджет Ивановской 

области 

4 Приволжский 

муниципальный 
район 

Строительство станции 

обезжелезивания в Приволжске 

Акционерные 

общества 

АО «Водоканал» 14,52 15,68 1,16 8,00 Бюджет Ивановской 

области 

 


